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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je stanovení hodnoty podniku XY pomocí vybraných výnosových

metod oceňování, konkrétně metody diskontovaných peněţních toků a ekonomické přidané

hodnoty.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je tvořena literární re-

šerší, která je zaměřena na problematiku oceňování podniků, konkrétně na výnosové meto-

dy oceňování. Praktická část je sestavena z analytické a projektové části. Analytická část

se skládá ze strategické a finanční analýzy. Projektová část spočívá v sestavení strategic-

kého finančního plánu na budoucí tři roky a určení hodnoty podniku.

Klíčová slova: hodnota podniku, strategická analýza, finanční analýza, strategický finanční

plán, výnosové metody oceňování

ABSTRACT

The aim of this diploma thesis is determination the value of company XY by selected yield

methods of valuation, especially like discounted cash flows and economic value addend.

The thesis is divided into theoretical and practical parts. The theoretical part is created by

literature recherche which is focused on the issue of the valuation of companies, especially

on yields valuation methods. The practical part is included by analytical and project parts.

The analytical part is made from strategic and financial analysis. The project part consists

creating of strategic financial plan for future three years and the determination the value of

the company.

Keywords: Value of Company, Strategic Analysis, Financial Analysis, Strategic Financial

Plan, Yield Valuation Methods
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ÚVOD

Problematika oceňování podniku je velmi náročná a rozsáhlá a na jejím správném prove-

dení závisí mnoho faktorů. Hlavní je rozsah a správnost údajů, které má oceňovatel

k dispozici. Tato práce bude zaměřena na výnosové metody, u kterých je rovněţ důleţité

stanovit dobře velikost relevantního trhu, určit podíl sledované firmy na tomto trhu

a správně prognózovat jejich další vývoj. Velmi důleţité je správné stanovení diskontní

sazby, která výslednou hodnotu značně ovlivňuje.

Cílem diplomové práce je zjistit hodnotu firmy XY k datu 1. 1. 2016. Firma XY se zabývá

výrobou papíru a výrobků z něj. Firma měla o ocenění zájem. Zjištěná hodnota pro ni bu-

de mít jen informativní charakter.

V práci bude zjišťována trţní hodnota s prvky subjektivní hodnoty firmy XY, neboť bude

vycházeno z trţních dat, která budou doplněna představami managementu firmy XY

o dalším vývoji podniku. Při zpracovávání této diplomové práce budou tedy vyuţity účetní

výkazy firmy XY, informace dostupné z webových stránek firmy XY, informace získané

pohovory s managementem firmy XY, informace o odvětví výroby papíru Ministerstva

průmyslu a obchodu, data z Českého statistického úřadu, z trţních dat profesora Damoda-

rana ad.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části, a to teoretickou a praktickou. Teoretická část se

zabývá problematikou ocenění podniku. Nejprve jsou vysvětleny základní pojmy týkající

se ocenění, poté je popsán postup ocenění podniku a na závěr jsou charakterizovány jed-

notlivé výnosové metody oceňování.

Praktickou část pak tvoří analytická a projektová část. Analytická část obsahuje strategic-

kou analýzu a finanční analýzu. Strategická analýza hodnotí odvětví pomocí PESTE analý-

zy a vymezuje relevantní trh, na kterém firma působí. Dále se zabývá analýzou vnitřního

prostředí firmy a hodnotí její konkurenční potenciál. Výstupem by měla být odpověď, zda

firma splňuje podmínku nepřetrţitého trvání. Finanční analýza pak za pomoci, především

poměrových ukazatelů, hodnotí finanční zdraví podniku.

Projektová část se skládá z vytvoření strategického finančního plánu na další tři roky včet-

ně jeho zhodnocení a zjištění výsledné hodnoty podniku za pomoci výnosových metod,

a to metody diskontovaných peněţních toků a ekonomické přidané hodnoty. Na samotný

závěr jsou shrnuty všechny výsledky a provedena citlivostní analýza.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této diplomové práce je stanovení hodnoty podniku XY, který se zaměřuje na výro-

bu papíru a výrobků z něj k datu 1. 1. 2016, pomocí vybraných výnosových metod oceňo-

vání. Vybranými metodami jsou metody diskontovaných peněţních toků a metoda zaloţe-

ná na ekonomické přidané hodnotě.

Úkolem teoretické části práce je obeznámení se se základními pojmy, které se týkají oce-

ňování podniku. Tento cíl bude dosaţen zpracováním literární rešerše.

Cílem analytické části práce je zhodnocení současného stavu podniku XY a odpověď na

otázku, zda je podnik perspektivní a má potenciál fungovat neomezeně dlouhou dobu. Me-

todami, které jsou pro splnění cíle vyuţity, je analýza PESTE, která hodnotí vnější prostře-

dí podniku a regresní a korelační analýza, která posuzuje vzájemnou závislost trhu na mak-

roekonomických veličinách. Pro hodnocení vnitřního potenciálu firmy jsou vyuţity tabul-

ky porovnávání podniku s konkurencí. Posouzení finančního zdraví podniku je provedeno

pomocí finanční analýzy výkazů společnosti XY, konkrétně horizontální a vertikální ana-

lýzou a skupinou poměrových ukazatelů.

Cílem projektové části je vytvoření finančního plánu na další tři roky a určení hodnoty

podniku pomocí vybraných výnosových metod. Pro vytvoření finančního plánu byly pou-

ţity matematické metody, jako průměrné hodnoty za minulá období či procentuální vyjád-

ření poloţky k celku. Pro výpočet hodnot byly vyuţity matematické vzorce charakteristic-

ké pro jednotlivé metody oceňování, kterým dominovalo počítání odúročitele a současné

hodnoty. Na závěr je provedena citlivostní analýza hodnoty podniku na tempu růstu

a diskontní sazbě.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PODSTATA OCEŇOVÁNÍ PODNIKU

Kislingerová (2001, s. 1) ve své knize objasňuje, ţe problematika a potřeba oceňovat pod-

niky se v České republice znovu objevila po roce 1989, kdy se přetvářela ekonomika státu

(z centrálně plánované na trţní), a především vlastnické vztahy. Díky privatizaci se státní

podniky dostávaly do soukromých rukou a vlastníci tak potřebovali znát vedle účetní hod-

noty i hodnotu trţní. Potřeba zjistit hodnotu podniku se rovněţ zvedla se vstupem investorů

na český trh. V současné době, kdy je trend globalizace, koncentrace kapitálu a sjednoco-

vání firem, i z důvodu světové krize a recese, je nutnost oceňování podniků stále aktuální.

Podle Maříka (et. al., 2007, s. 36) si oceňování klade za cíl vyjádřit hodnotu podniku a jeho

potenciál pomocí určitého peněţního ekvivalentu.

1.1 HODNOTA PODNIKU

„Hodnota je ekonomická kategorie vztahující se k ceně, jež by byla s největší pravděpo-

dobností dohodnuta mezi kupujícím a prodávajícím statku či služby, které jsou dostupné ke

koupi. Hodnota není skutečnost, ale odhad pravděpodobné ceny statku v daném čase ve

shodě s konkrétní definicí hodnoty. Ekonomický koncept hodnoty odráží pohled trhu na

užitky, jež tento statek či služby přináší tomu, kdo je vlastní k datu ohodnocení.“ (Krabec,

2009, s. 182)

Hodnota podniku odráţí také budoucí prospěchy (finanční i nefinanční), které lze očeká-

vat, ţe poplynou z vlastnictví podniku, coţ je vyuţíváno u výnosových metod určení hod-

noty. Hodnota je závislá na důvodu ocenění, objektu ocenění, subjektu ocenění a výběru

metody ocenění. (Mařík et. al., 2007, s. 20)

Dlouhodobé dosahování a maximalizace hodnoty podniku je jeden z ukazatelů měření vý-

konnosti podniku a jeden z nejzákladnějších cílů podniku. (Pavelková, Knápková, 2012,

s. 15)

Profesor Damodaran ve své knize uvádí (2011, s. 4,5) ţe existují dva oceňovací přístupy

k hodnotě: vnitřní a relativní. Vnitřní přístup k určení hodnoty je určen výší a stabilitou

cash-flow, které dané aktivum či podnik generuje během svého ţivota. Většinou se však

oceňuje na relativní bázi, kdy se vychází z hodnoty podobných aktiv na trhu, například při

prodeji domu. Vnitřní hodnota poskytuje úplný obraz o tom, co skutečně hodnotu přináší,

relativní hodnota poskytuje realističtější odhad hodnoty.

[…]


Nákladové úroky 193 743 433

Ostatní finanční výnosy 2493 2 350 3 008

Ostatní finanční náklady 6438 2 382 3 018

Finanční výsledek hospodaření -4 138 -775 -443

Výsledek hospodaření za běžnou činnost -16 829 9 699 1 894

Mimořádné výnosy 0 0 0

Mimořádné náklady 0 0 -1

Mimořádný výsledek hospodaření 0 0 1

Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) -16 829 9 699 1 895

PŘÍLOHA PIV: PLÁNOVANÁ ROZVAHA FIRMY XY

Název položky

Období

2016 2017 2018

AKTIVA CELKEM 158 433 163 135 167 764

Pohledávky za upsaný základní kapitál 0 0 0

Dlouhodobý majetek 27 868 24 865 21 665

Dlouhodobý nehmotný majetek 2 495 2 495 2 495

Software 272 0 0

Jiný dlouhodobý nehmotný majetek 2 223 2 495 2 495

Dlouhodobý hmotný majetek 25 373 22 370 19 170

Pozemky 707 707 707

Stavby 10 935 10 125 9 346

Samostatné věci movité 13 731 11 538 9 117

Oběžná aktiva 130 376 138 081 145 910

Zásoby 72 180 76 446 80 781

Materiál 31 631 33 501 35 400

Nedokončená výroba a polotovary 9 923 10 510 11 106

Výrobky 29 141 30 863 32 613

Zboží 1 485 1 572 1 661

Krátkodobé pohledávky 56 140 59 458 62 830

Pohledávky z obchodních vztahů 47 680 50 498 53 362

Stát - daňové pohledávky 8 356 8 850 9 352

Krátkodobé poskytnuté zálohy 104 110 116

Jiné pohledávky 0 0 0

Krátkodobý finanční majetek 2 055 2 176 2 300

Peníze 103 109 115

Účty v bankách 1 952 2 067 2 185

Časové rozlišení 189 189 189

Náklady příštích období 189 189 189

Název položky
Období

2016 2017 2018

PASIVA CELKEM 158 433 163 135 167 764

Vlastní kapitál 35 324 48 153 49 357

Základní kapitál 30 000 30 000 30 000

Základní kapitál 30 000 30 000 30 000

Výsledek hospodaření minulých let -5 383 0 0

Nerozdělený zisk minulých let 0 0 0

Neuhrazená ztráta minulých let -5 383 0 0

Jiný výsledek hospodaření minulých let 0 0 0

Výsledek hospodaření běžného účetního období (+/-) 10 707 18 153 19 357

Rozhodnuto o zálohách na výplatu podílu na zisku (-) 0 0 0

Cizí zdroje 122 740 114 613 118 038

Rezervy 0 0 0

Dlouhodobé závazky 0 0 0

Závazky ke společníkům 0 0 0

Krátkodobé závazky 112 281 111 047 107 506

Závazky z obchodních vztahů 104 173 103 028 99 743

Závazky k zaměstnancům 3 343 3 306 3 201

Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění 1 877 1 857 1 797

Stát - daňové závazky a dotace 2 118 2 095 2 028

Krátkodobé přijaté zálohy 603 596 577

Dohadné účty pasivní 112 110 107

Jiné závazky 56 55 53

Bankovní úvěry a výpomoci 10 459 3 566 10 532

Bankovní úvěry dlouhodobé 1 669 1 894 5 855

Krátkodobé bankovní úvěry 8 790 1 672 4 677

Krátkodobé finanční výpomoci 0 0 0

Časové rozlišení 369 369 369

Výdaje příštích období 369 369 359

Výnosy příštích období 0 0 10

PŘÍLOHA PV: PLÁNOVANÝ VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT FIRMY XY

Název položky
Období

2016 2017 2018

Tržby za prodej zboží 23 419 24 803 26 209

Náklady vynaložené na prodané zboží 21 545 22 819 24 112

Obchodní marže 1 874 1 984 2 097

Výkony 563 169 596 453 630 272

Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 562 045 595 262 629 014

Změna stavu zásob vlastní činnosti 0 0 0

Aktivace 1 124 1 191 1 258

Výkonová spotřeba 470 628 489 091 516 823

Spotřeba materiálu a energie 415 944 430 400 449 804

Služby 54 684 58 691 67 019

Přidaná hodnota 94 415 109 346 115 546

Osobní náklady 72 203 78 884 83 572

Mzdové náklady 53 881 58 953 62 361

Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 18 225 19 859 20 944

Sociální náklady 96 72 267

Daně a poplatky 112 119 126

Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 5 581 4 974 4 670

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu 0 0 0

Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku a materiálu 0 0 0

Ostatní provozní výnosy 398 398 398

Ostatní provozní náklady 2 090 2 090 2 090

Převod provozních výnosů 0 0 0

Převod provozních nákladů 0 0 0

Provozní výsledek hospodaření 14 827 23 677 25 486

Nákladové úroky 294 271 269

Ostatní finanční výnosy 1 889 2 398 2 264

Ostatní finanční náklady 3 203 3 392 3 584

Finanční výsledek hospodaření 1 794 -1 265 -1 589

Daň z příjmů za běžnou činnost 2 512 4 258 4 540

-splatná 2 512 4 258 4 540

-odložená 0 0 0

Výsledek hospodaření za běžnou činnost 13 219 22 412 23 897

Mimořádný výsledek hospodaření 0 0 0

Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) 13 219 22 412 23 897

Výsledek hospodaření po zdanění (+/-) 10 707 18 154 19 357