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Téma DP: Projekt stanovení hodnoty podniku XY vybranými výnosovými metodami oceňování

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 5

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 2

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení částečně

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ PO ČET BODŮ 21

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Problematika oceńování podniku, kterou si studentka zvolila pro svou diplomovou práci, je stále rozsáhlejší
disciplínou, které se věnují nejen znalecké ústavy, banky, ale i vedení a majitelé firem.
Teoretická část práce je zpracována zejména z tuzemských literárních zdrojů. Je zde objasněn postup při
oceňování podniku a charakterizovány výnosové metody oceňování.
V praktické části je pomocí PEST analýzy zhodnoceno odvětví, ve kterém podnik působí. Při zpracování
finanční analýzy podniku vycházela studentka z analýzy účetních výkazů za poslední tři roky. Z uvedených
komentářů je evidentní, že je studentka dobře informovaná o činnosti podniku. Na základě předchozích
analýz sestavila finanční plán pro období následujících tří let. Finanční plán pro ocenění bývá ale
zpravidla sestaven na delší období než běžný podnikový finanční plán a autoři řady odborných publikací
doporučují horizont minimálně 4-5 let. Na závěr diplomantka stanovila výslednou hodnotu podniku syntézou
tří výnosových metod. Práce je navíc obohacena o analýzu citlivosti. Formální stránka práce je na dobré
úrovni.

Otázky k obhajobě:
1) Proč jste jste tvořila strategický finanční plán pouze pro tří leté období?
2) Přidaná hodnota ve společnosti je v roce 2013 mnohonásobně nižší než v následujících dvou letech. Co
způsobilo tento nárůst?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly
bylo zjištěno, že práce neníplagiát.

Práce splňujekritéria pro obhajobu DP2.

Ve Zlíně dne 2.5.2016

1Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.
2Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

………………………………………
podpis oponenta DP